
1 - XXIV Além Mar Rali TAC (7 e 8 de julho) 2 - XLII Rallye Além Mar Santa Maria (11 e 12 agosto)
3 -XXV Rali Além Mar 44º Ilha Lilás (29 e 30 setembro)
4 - XII Picowines Rali (20 e 21 outubro) 5 - 13º Rali da Ilha Graciosa

Class Nome Piloto Lic. FPAK Nº TOTAL 1 2 3 4 5
1º Filipe Pires 1399 90 25 20 20 25 (0)
2º Filipe Marques 4220 79 20 14 25 20 -
3º Bruno Tavares 3200 51 17 17 17 0 -
4º André Simas 8066 43 4 4 10 - 25
5º João Ferreira 7953 36 (0) 1 14 1 20
6º Carlos Andrade 2959 36 14 8 0 14 -
7º Paulo Matos 6990 30 - 1 12 17 -
8º Décio Gonçalves 7971 24 10 - 6 8 0
9º Fábio Silva 7926 20 12 - 8 - -

10º Fábio Brum 8039 19 1 - 1 - 17
11º Carla Costa 8029 17 1 1 1 (1) 14
12º João Faria 3886 14 1 - 1 12 -
13º Paulo Coelho 7922 14 1 - 1 - 12
14º Emanuel Garcia 384 14 8 6 0 - -
15º Diogo Espinola 7952 13 1 0 1 1 10
16º Rúben Santos 3012 12 1 - 1 10 -
17º Rui Figueiredo 8012 11 1 1 1 - 8
18º Tiago Sousa 8173 6 1 - 4 1 -
19º João Correia 8036 4 1 1 2 - 0
20º Francisco Costa 2559 3 1 1 1 - -
21º Luiz Picanço 8034 2 0 - 1 1 -
22º Jacinto Cipriano 8033 2 1 - - 1 0
23º João Costa 8159 0 - - 0 0 0

Rui Borges 742 - - 25 - - -
Celso Moura 9322 - - 12 - - -
Max Salvador 9316 - - 10 1 - -
David Paiva 3848 - - 1 - 6 -
Ricardo M Moura 8147 - 6 - - - 0
Ricardo Carvalho 6992 - - 1 - 4 -
Fábio Bettencourt 4815 - - - 1 2 -
César Silva 5514 - 2 - 0 - -
Fábio Contente 8015 - 1 - 1 - -
Jéssica Rego 7982 - 1 - 1 - -
João Botelho 7012 - - 1 1 - -
João Monteiro 9018 - - 2 - - -
Paulo Silva 7924 - 1 - 1 - -
Ruben Borges 2138 - 1 - 1 - -
Tiago Martins 8016 - 1 - 1 - -
Duarte Martins 9795 - - - 1 - -
Adriano Medeiros 4045 - 1 - - - -
Álvaro Chaves 9053 - - 1 - - -
Aureliano Pacheco 9163 - - 1 - - -
Fábio Roberto Silva 9604 - - - 1 - -
Henrique Tavares 9064 - - 1 - - -
Isaías Costa 9575 - - - 1 - -
José Botelho 9025 - - 1 - - -
José Rainha 8995 - - 1 - - -
José Rodrigues 7995 - 1 - - - -
Ricardo Ávila 5049 - - - 1 0 -
Ricardo Baptista 9725 - - - 1 - -
Ricardo Sousa 9320 - - 1 - - -
Sérgio Reis 9567 - - - 1 - -
Verónica Bairos 9124 - - 1 - - -
Artur Silva 9324 - - 0 - - -
Fábio Riqueza 8037 - 0 - 0 - -
Gustavo Louro 9442 - - - 0 - -
Hélder Miranda 6262 - 0 - - - -
Hugo Ferreira 9347 - - 0 - - -
Luis Bairros 9112 - - 0 - - -
Luis Chaves 9137 - - 0 - - -

Artigo 14.1 do TRAA - Serão considerados os 4 melhores resultados obtidos pelos participantes
Artigo 14.2 do TRAA - Para classificar é necessário um número mímino de 3 participações

Troféu de Ralis de Asfalto Açores 2023
Mapa de Pontuações

Condutores - Geral Absoluta



1 - XXIV Além Mar Rali TAC (7 e 8 de julho) 2 - XLII Rallye Além Mar Santa Maria (11 e 12 agosto)
3 -XXV Rali Além Mar 44º Ilha Lilás (29 e 30 setembro)
4 - XII Picowines Rali (20 e 21 outubro) 5 - 13º Rali da Ilha Graciosa

Class Nome Piloto Lic. FPAK Nº TOTAL 1 2 3 4 5
1º Vasco Mendonça 4292 90 25 20 20 25 (0)
2º Edgar Silva 4444 79 20 14 25 20 -
3º Rui Ávila 8024 43 4 4 10 (1) 25
4º Fabricio Pereira 7985 36 (0) 1 14 1 20
5º Paulo Jesus 3081 36 14 8 0 14 -
6º André Ventura 7900 31 1 1 12 17 -
7º Pedro Macedo 8040 19 1 - 1 - 17
8º Elisabete Jesus 8145 17 1 1 1 (1) 14
9º Cátia Vaz 7923 14 1 - 1 - 12

10º Maria Soares Lemos 7951 14 1 (0) 1 2 10
11º Nelson Dinis 338 14 8 6 0 - -
12º Nuno Pereira 2972 12 1 - 1 10 -
13º Catarina Bernardino 7986 11 1 1 1 - 8
14º Paulo Leal 8083 9 1 - 4 4 -
15º Rodrigo Correia 8035 4 1 1 2 - 0
16º Ricardo Silva 8006 3 1 1 1 - -
17º Pamela Raposo 8032 2 1 - - 1 0

André Seabra 4060 - - 17 17 - -
João Melo 9067 - - 25 - - -
João Costa 8123 - 17 - - 0 -
Emanuel Barcelos 7970 - 10 - 6 - -
Carlos Melo 996 - - - 1 12 -
Carlos Nunes 9323 - - 12 - - -
Gustavo Silva 7927 - 12 - - - -
João Valente 9127 - - 10 1 - -
Emanuel Cabral 3646 - - 1 - 8 -
Duarte Martins 9634 - - - 8 - -
Guilherme Duarte 4814 - - - 1 6 -
Fábio Pereira 8166 - 6 - - - 0
Nelson Paulo 9021 - - 2 - - -
Hélio Couto 8017 - 1 - 1 - -
Paul Cabral 7085 - - 1 1 - -
Tiago Ficher 8018 - 2 - - - -
Tiago Inacio 7925 - 1 - 1 - -
Vasco Pereira 8014 - 1 - 1 - -
Victor Brazil 8223 - 1 - 1 - -
Emanuel Silva 9680 - - - 1 0 -
Bruno Chaves 9024 - - 1 - - -
Carolina Costa 6205 - 1 - - - -
Filipe Sousa 8013 - - 1 - - -
Hélder Monteiro 8996 - - 1 - - -
Ivone Rodrigues 7996 - 1 - - - -
Márcio Tavares 9063 - - 1 - - -
Max Salvador 8165 - 1 - - - -
Paulo Sousa 9321 - - 1 - - -
Pedro Pacheco 9726 - - - 1 - -
Rafael Oliveira 9061 - - 1 - - -
Roberto Bettencourt 9666 - - - 1 - -
Roberto Pires 9810 - - - 1 - -
Rúben Silva 2137 - - - 1 - -
Válter Silva 9679 - - - 1 - -
Vasco Reis 9677 - - - 1 - -
Vera Branco 9125 - - 1 - - -
Vera Reis 9164 - - 1 - - -
Luis Moniz 8038 - 0 - 0 - -
Alexandre Aguiar 8158 - - - 0 - -
César Silva 5514 - - 0 - - -
João Pacheco 8118 - 0 - - - -
Jorge Chaves 9114 - - 0 - - -
Jorge Diniz 7222 - - - 0 - -
Ludovina Fontes 9138 - - 0 - - -
Luis Freitas 9352 - - 0 - - -
Miguel Sousa Azevedo 5028 - - - 0 - -
Vitor Pereira 6263 - 0 - - - -

Artigo 14.1 do TRAA - Serão considerados os 4 melhores resultados obtidos pelos participantes
Artigo 14.2 do TRAA - Para classificar é necessário um número mímino de 3 participações

Navegadores - Geral Absoluta

Troféu de Ralis de Asfalto Açores 2023
Mapa de Pontuações



1 - XXIV Além Mar Rali TAC (7 e 8 de julho) 2 - XLII Rallye Além Mar Santa Maria (11 e 12 agosto)
3 -XXV Rali Além Mar 44º Ilha Lilás (29 e 30 setembro)
4 - XII Picowines Rali (20 e 21 outubro) 5 - 13º Rali da Ilha Graciosa

Class Nome Piloto Lic. FPAK Nº TOTAL 1 2 3 4 5
1º Filipe Marques 4220 95 25 20 25 25 -
2º Bruno Tavares 3200 65 20 25 20 0 -
3º André Simas 8066 53 8 8 12 - 25
4º Carlos Andrade 2959 46 17 12 0 17 -
5º João Ferreira 7953 39 0 1 17 1 20
6º Paulo Matos 6990 38 - 4 14 20 -
7º Décio Gonçalves 7971 34 14 10 10 0
8º Emanuel Garcia 384 22 12 10 0 - -
9º Fábio Brum 8039 19 1 - 1 - 17

10º Carla Costa 8029 18 1 1 1 1 14
11º João Faria 3886 16 1 - 1 14 -
12º Paulo Coelho 7922 14 1 - 1 - 12
13º Rúben Santos 3012 14 1 - 1 12 -
14º Diogo Espinola 7952 14 1 0 2 1 10
15º Tiago Sousa 8173 14 4 - 8 2 -
16º Rui Figueiredo 8012 11 1 1 1 - 8
17º João Correia 8036 8 1 1 6 - 0
18º Francisco Costa 2559 7 1 2 4 - -
19º Jacinto Cipriano 8033 2 1 - - 1 0
20º Luiz Picanço 8034 2 0 - 1 1 -
21º João Costa 8159 0 - - 0 0 0

Celso Moura 9322 - - 17 - - -
Max Salvador 9316 - - 14 1 - -
Ricardo M Moura 8147 - 10 - - - 0
David Paiva 3848 - - 1 - 8 -
Ricardo Carvalho 6992 - - 1 - 6 -
César Silva 5514 - 6 - 0 - -
João Monteiro 9018 - - 6 - - -
Fábio Bettencourt 4815 - - - 1 4 -
Fábio Contente 8015 - 1 - 1 - -
Jéssica Rego 7982 - 1 - 1 - -
João Botelho 7012 - - 1 1 - -
José Rodrigues 7995 - 2 - - - -
Ruben Borges 2138 - 1 - 1 - -
Tiago Martins 8016 - 1 - 1 - -
Adriano Medeiros 4045 - 1 - - - -
Álvaro Chaves 9053 - - 1 - - -
Aureliano Pacheco 9163 - - 1 - - -
Duarte Martins 9795 - - - 1 - -
Fábio Roberto Silva 9604 - - - 1 - -
Henrique Tavares 9064 - - 1 - - -
Isaías Costa 9575 - - - 1 - -
José Botelho 9025 - - 1 - - -
José Rainha 8995 - - 1 - - -
Ricardo Ávila 5049 - - - 1 0 -
Ricardo Baptista 9725 - - - 1 - -
Ricardo Sousa 9320 - - 1 - - -
Sérgio Reis 9567 - - - 1 - -
Verónica Bairos 9124 - - 1 - - -
Artur Silva 9324 - - 0 - - -
Fábio Riqueza 8037 - 0 - 0 - -
Hélder Miranda 6262 - 0 - - - -
Hugo Ferreira 9347 - - 0 - - -
Luis Bairros 9112 - - 0 - - -
Luis Chaves 9137 - - 0 - - -

Artigo 14.1 do TRAA - Serão considerados os 4 melhores resultados obtidos pelos participantes
Artigo 14.2 do TRAA - Para classificar é necessário um número mímino de 3 participações

Troféu de Ralis de Asfalto Açores 2023
Mapa de Pontuações

Condutores - 2 RM



1 - XXIV Além Mar Rali TAC (7 e 8 de julho) 2 - XLII Rallye Além Mar Santa Maria (11 e 12 agosto)
3 -XXV Rali Além Mar 44º Ilha Lilás (29 e 30 setembro)
4 - XII Picowines Rali (20 e 21 outubro) 5 - 13º Rali da Ilha Graciosa

Class Nome Piloto Lic. FPAK Nº TOTAL 1 2 3 4 5
1º Edgar Silva 4444 95 25 20 25 25 -
2º Rui Ávila 8024 53 8 8 12 (1) 25
3º Paulo Jesus 3081 46 17 12 0 17 -
4º Fabricio Pereira 7985 39 (0) 1 17 1 20
5º André Ventura 7900 39 1 4 14 20 -
6º Nelson Dinis 338 22 12 10 0 - -
7º Pedro Macedo 8040 19 1 - 1 - 17
8º Elisabete Jesus 8145 18 1 1 (1) 2 14
9º Paulo Leal 8083 18 4 - 8 6 -

10º Maria Soares Lemos 7951 17 1 (0) 2 4 10
11º Nuno Pereira 2972 14 1 - 1 12 -
12º Cátia Vaz 7923 14 1 - 1 - 12
13º Catarina Bernardino 7986 11 1 1 1 - 8
14º Rodrigo Correia 8035 8 1 1 6 - 0
15º Ricardo Silva 8006 7 1 2 4 - -
16º Pamela Raposo 8032 2 1 - - 1 0

André Seabra 4060 - - 25 20 - -
Emanuel Barcelos 7970 - 14 - 10 - -
João Costa 8123 - 20 - - 0 -
Carlos Nunes 9323 - - 17 - - -
Carlos Melo 996 - - - 1 14 -
João Valente 9127 - - 14 1 - -
Emanuel Cabral 3646 - - 1 - 10 -
Fábio Pereira 8166 - 10 - - - 0
Guilherme Duarte 4814 - - - 1 8 -
Nelson Paulo 9021 - - 6 - - -
Tiago Ficher 8018 - 6 - - - -
Hélio Couto 8017 - 1 - 1 - -
Ivone Rodrigues 7996 - 2 - - - -
Paul Cabral 7085 - - 1 1 - -
Vasco Pereira 8014 - 1 - 1 - -
Victor Brazil 8223 - 1 - 1 - -
Bruno Chaves 9024 - - 1 - - -
Carolina Costa 6205 - 1 - - - -
Emanuel Silva 9680 - - - 1 0 -
Filipe Sousa 8013 - - 1 - - -
Hélder Monteiro 8996 - - 1 - - -
João Pacheco 8118 - 0 - 1 - -
Márcio Tavares 9063 - - 1 - - -
Max Salvador 8165 - 1 - - - -
Paulo Sousa 9321 - - 1 - - -
Pedro Pacheco 9726 - - - 1 - -
Rafael Oliveira 9061 - - 1 - - -
Roberto Bettencourt 9666 - - - 1 - -
Roberto Pires 9810 - - - 1 - -
Rúben Silva 2137 - - - 1 - -
Válter Silva 9679 - - - 1 - -
Vasco Reis 9677 - - - 1 - -
Vera Branco 9125 - - 1 - - -
Vera Reis 9164 - - 1 - - -
Alexandre Aguiar 8158 - - - 0 - -
César Silva 5514 - - 0 - - -
Jorge Chaves 9114 - - 0 - - -
Ludovina Fontes 9138 - - 0 - - -
Luis Freitas 9352 - - 0 - - -
Luis Moniz 8038 - 0 - 0 - -
Miguel Sousa Azevedo 5028 - - - 0 - -
Vitor Pereira 6263 - 0 - - - -

Artigo 14.1 do TRAA - Serão considerados os 4 melhores resultados obtidos pelos participantes
Artigo 14.2 do TRAA - Para classificar é necessário um número mímino de 3 participações

Mapa de Pontuações
Navegadores - 2 RM

Troféu de Ralis de Asfalto Açores 2023



1 - XXIV Além Mar Rali TAC (7 e 8 de julho) 2 - XLII Rallye Além Mar Santa Maria (11 e 12 agosto)
3 -XXV Rali Além Mar 44º Ilha Lilás (29 e 30 setembro)
4 - XII Picowines Rali (20 e 21 outubro) 5 - 13º Rali da Ilha Graciosa

Class Nome Piloto Lic. FPAK Nº TOTAL 1 2 3 4 5
1º Carla Costa 8029 100 25 25 25 25 (25)

Jéssica Rego 7982 - 20 - 20 - -
Verónica Bairos 9124 - - 20 - - -

Artigo 14.1 do TRAA - Serão considerados os 4 melhores resultados obtidos pelos participantes
Artigo 14.2 do TRAA - Para classificar é necessário um número mímino de 3 participações

1 - XXIV Além Mar Rali TAC (7 e 8 de julho) 2 - XLII Rallye Além Mar Santa Maria (11 e 12 agosto)
3 -XXV Rali Além Mar 44º Ilha Lilás (29 e 30 setembro)
4 - XII Picowines Rali (20 e 21 outubro) 5 - 13º Rali da Ilha Graciosa

Class Nome Piloto Lic. FPAK Nº TOTAL 1 2 3 4 5
1º Elisabete Jesus 8145 87 (12) 25 17 20 25
2º Maria Soares Lemos 7951 84 17 (0) 25 25 17
3º Catarina Bernardino 7986 55 10 17 14 - 14
4º Cátia Vaz 7923 54 14 - 20 - 20
5º Pamela Raposo 8032 25 8 - - 17 0

Ivone Rodrigues 7996 - 25 - - - -
Carolina Costa 6205 - 20 - - - -
Vera Reis 9164 - - 20 - - -
Vera Branco 9125 - - 14 - - -
Ludovina Fontes 9138 - - 0 - - -

Artigo 14.1 do TRAA - Serão considerados os 4 melhores resultados obtidos pelos participantes
Artigo 14.2 do TRAA - Para classificar é necessário um número mímino de 3 participações

Navegadores - Geral Absoluta Senhoras

Troféu de Ralis de Asfalto Açores 2023
Mapa de Pontuações

Condutores - Geral Absoluta Senhoras

Troféu de Ralis de Asfalto Açores 2023
Mapa de Pontuações


